
quinta-feira, 26 de junho de 2008�
Diário OficialExecutivo  7

AVISO DE REPUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2008-SETER

Objeto: Suprimentos de Informática
Data da Abertura: 08/07/2008
Hora da Abertura: 09:00 (nove) horas.
Tipo de Licitação: Menor Preço Unitário
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Obtenção do Edital: Portal de Compras do Governo Federal www.
comprasnet.gov.br e no Portal do Eletrônico de compras do 
Governo do Estado do Pará www.compraspara.pa.gov.br.
Ordenador Responsável: IVANISE COELHO GASPARIM
O AVISO DO EDITAL foi publicado na Edição do dia 25 de junho 
de 2008 do Diário Oficial do Estado nº 31197
Belém, 25 de junho de 2008.
Emanuel Augusto Vieira de Oliveira
Pregoeiro

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: LUCILEIDE SANTOS DOS SANTOS
CARGO/FUNÇÃO: Agente Administrativo
PERÍODO INICIAL: 02/06/08 A 31/12/08
VALOR DO VENCIMENTO: R$415,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: Processo nº474160/2007 - SETER
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IVANISE COELHO GASPARIM

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ E HÉLIO 
GODINHO BERNARDES - GRÁFICA GABRIELA.
Objeto: Aquisição de Material de Expediente (Gráfico).
Nº Nota de Empenho: 2008NE03101
Dotação Orçamentária: 0312201254534. Fonte: 0101. Elemento 
de Despesa: 33903
Valor: R$ R$- 31.959,50
Data da Assinatura: 23/06/2008
Ordenador Responsável: Geraldo de Mendonça Rocha

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 019/2008-MP/PA
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação (Art. 24, XI)
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ E MD 
CONSTRUTORA LTDA.
Objeto:  Remanescente das obras de reforma e manutenção do 
prédio Anexo I do Ed. Sede do Ministério Público.
Vigência: 26/06/2008 a 25/08/2008
Valor: R$ R$-137.004,91
Dotação Orçamentária: 12101.03.122.11504.507 - Melhoramento 
de Unidades do Ministério Público. Elemento de Despesa:4490-
51
Fonte de Recurso: 012 - Receita Patrimonial
Foro: Belém
Data da Assinatura: 18/06/2008
Ordenador Responsável: Geraldo de Mendonça Rocha
Endereço do Contratado: Rodovia Arthur Bernades, 92 - Bairro 
Pratinha

PORTARIA
PORTARIA Nº 1816/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO ter o Egrégio Tribunal de Justiça do Estado 
do Pará determinado ponto facultativo o expediente forense às 
sextas-feiras do mês de julho vindouro, bem como, estabelecido 
o acréscimo de 01 (uma) hora nos expedientes de segunda a 
quinta-feira da semana respectiva, para fins de compensação dos 
dias facultados, conforme Portaria no 1130/2008-GP, publicada 
no Diário da Justiça, de 19.06.2008, e;
CONSIDERANDO, também, a correlação de serviços entre 
o Poder Judiciário e o Ministério Público, sendo este Órgão 
imprescindível à administração da Justiça;
R E S O L V E:
I - FACULTAR o expediente do Ministério Público do Estado do 
Pará, na capital e no interior do Estado, nos dias 04, 11, 18 e 
25 de julho de 2008, sem prejuízo dos plantões funcionais e do 
Serviço de Guarda da Instituição;
II - DETERMINAR, também, sejam acrescidos de 01 (uma) 
hora os expedientes de segunda a quinta-feira da semana 
respectiva, com o fito de compensar o estabelecido no item 
anterior.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 26 
de junho de 2008.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ E 
RONDOFORMS INDUSTRIA GRÁFICA LTDA
Objeto: Aquisição de Material de Expediente (Gráfico).
Nº Nota de Empenho: 2008NE03098
Dotação Orçamentária: 0312201254534. Fonte: 0101. Elemento 
de Despesa: 33903
Valor: R$ R$-2.660,00
Data da Assinatura: 23/06/2008
Ordenador Responsável: Geraldo de Mendonça Rocha

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ E BELÉM 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA-ME
Objeto: Aquisição de Material de Expediente (Gráfico).
Nº Nota de Empenho: 2008NE03100
Dotação Orçamentária: 0312201254534. Fonte: 0101. Elemento 
de Despesa: 33903
Valor: R$ R$-4.335,50
Data da Assinatura: 23/06/2008
Ordenador Responsável: Geraldo de Mendonça Rocha
ROL DE INSCRITOS N° 014/2008-CSMP

ROL DE INSCRITOS N° 014/2008-CSMP
 O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com o disposto no 
art. 88, § 4º e art. 98, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, 
TORNA PÚBLICO o rol dos Promotores de Justiça inscritos no 
concurso de remoção na segunda entrância decorrente do Edital 
nº 014/2008-CSMP, publicado no D.O.E. de 12.06.2008:

01 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE ITAITUBA – REMOÇÃO – ANTIGUIDADE
PROCESSO Nº 032/2008-CSMP

Nº
 

PROMOTOR DE JUSTIÇA DATA DE INSCRIÇÃO PROTOCOLO

NÃO HOUVE INSCRITOS 

Belém-Pa, 25 de Junho de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior do Ministério Público

ROL DE INSCRITOS N° 016/2008-CSMP
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e art. 
98, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, TORNA PÚBLICO 
o rol dos Promotores de Justiça inscritos no concurso de remoção 
na 1ª entrância, aberto através do Edital nº 016/2008-CSMP, 
publicado no D.O.E. de 12.06.2008:

01
PROMOTOR DE JUSTIÇA DE BAGRE – REMOÇÃO – 

MERECIMENTO
PROCESSO Nº 034/2008-CSMP

Nº
 

PROMOTOR DE 
JUSTIÇA

DATA DE
INSCRIÇÃO PROTOCOLO

1 ANDRESSA ÉRICA ÁVILA 
PINHEIRO 23/06/2008 18397/2008

Total: 01 inscrita

02
PROMOTOR DE JUSTIÇA DE MAGALHÃES BARATA – REMOÇÃO 

– ANTIGÜIDADE
PROCESSO Nº 035/2008-CSMP

Nº
 

PROMOTOR DE JUSTIÇA DATA DE
INSCRIÇÃO PROTOCOLO

1 MARCELA CHRISTINE F. DE MELO CASTELO 
BRANCO 16/06/2008 17496/2008

2 MARIELA GÓES CORRÊACELA CHRISTINE F. 
DE MELO CASTELO BRANCO 13/06/2008 17846/2008

3 ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO 18/06/2008 17893/2008

4 WILSON GAIA FARIAS 20/06/2008 18028/2008

5 FRANKLIN JONES VIEIRA DA SILVA 20/06/2008 18082/2008

6 MÁRCIO LEAL DIAS 20/06/2008 18150/2008

Total: 06 inscritos

03
PROMOTOR DE JUSTIÇA DE OURILÂNDIA DO NORTE – REMOÇÃO 

– MERECIMENTO
PROCESSO Nº 036/2008-CSMP

Nº
 

PROMOTOR DE JUSTIÇA DATA DE
INSCRIÇÃO PROTOCOLO

NÃO HOUVE INSCRITOS

Belém-Pa, 24 de junho de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior do Ministério Público

EDITAL 020/2008-CSMP
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nos arts. 62 e 63, da 
Lei Federal nº 8.625, c/c o art. 88, § 1º e art. 98, caput, da 
Lei Complementar nº 057/2006, FAZ SABER aos senhores 
Promotores de Justiça de 3ª entrância que se encontram abertas, 
durante o prazo de 10 (dez) dias, as inscrições no CONCURSO 
DE REMOÇÃO para preenchimento do cargo vago na Promotoria 
de Justiça abaixo relacionada: 

3ª ENTRÂNCIA
REMOÇÃO – 01 VAGA

Nº CARGO CRITÉRIO
 
 1 
 

1º PJ CÍVEL DE DEFESA COMUNITÁRIA E DA CIDADANIA 
DE ICOARACI MERECIMENTO

Belém-Pa, 25 de junho de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior do Ministério Público

EDITAL 021/2008-CSMP
 O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com o disposto nos arts. 
62 e 63, da Lei Federal nº 8.625, c/c o art. 88, § 1º, da Lei 
Complementar nº 057/2006, FAZ SABER aos senhores 
Promotores de Justiça de 2ª entrância que se encontram abertas, 
durante o prazo de 10 (dez) dias, as inscrições no CONCURSO DE 
PROMOÇÃO para preenchimento do cargo vago na Promotoria 
de Justiça abaixo relacionada: 

3ª ENTRÂNCIA
PROMOÇÃO – 01 VAGA

Nº CARGO CRITÉRIO

 1 1º PJ CÍVEL DE DEFESA COMUNITÁRIA E DA CIDADANIA DE ICOARACI * ANTIGÜIDADE

* Ressalva-se que a vaga está sendo disponibilizada 
simultaneamente para promoção e remoção e, em havendo 
interessado à remoção, o certame de promoção ficará prejudicado, 
nos termos da Súmula nº 002/2007/MP/CSMP, de 30.01.2007.

Belém-Pa, 25 de junho de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior do Ministério Público

ROL DE INSCRITOS N° 015/2008-CSMP
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e art. 
98, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, TORNA PÚBLICO 
que, fica prejudicado o Rol de Inscritos n° 015/2008-CSMP, 
referente a concurso de promoção à 2ª entrância, publicado 
no D.O.E. de 12.06.2008, conforme Edital n° 017/2008-CSMP, 
publicado no D.O.E. de 13.06.2008.

01 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE ITAITUBA – PROMOÇÃO 
– ANTIGÜIDADE

CERTAME PREJUDICADO
Belém-Pa, 24 de junho de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior do Ministério Público

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 4º
Nº do Contrato: 036/04
Objeto do Contrato: Prestação de Serviço de Assistência 
Técnica do elevador Thyssenkrupp, na sede do contratante com 
fornecimento de peças
Valor do Contrato Original: R$ R$ 15.067,92
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade art. 25, inciso I, art. 26, 
da lei 8.666/93
Partes: Ministério Público Junto ao TCM e Thyssenkrupp 
elevadores S.A.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Assistência Técnica de 
Elevador
Valor: R$ R$ 10.800,00
Data da Assinatura: 06/06/2008
Vigência do Aditamento: 08/06/2008 a 07/06/2009
Dotação Orçamentária: 01.122.0125.4534-339039
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Elisabeth Massoud Salame da Silva
Aditivos Anteriores: 1º, 2º e 3º
Endereço do Contratado: Rua Roso Danin, 614 - Canudos
Data da Publicação: 26/06/2008


